На правах рукописи

МАШЕНКОВА ИРИНА ОЛЕГОВНА

С.А. ЕСЕНИН И ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

РУССКОЙ АМЕРИКИ 1920–1970-Х ГОДОВ

Специальность 10.01.01 – Русская литература

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Тамбов – 2022

2

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет

имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: доктор филологических наук, профессор

Желтова Наталия Юрьевна

Официальные оппоненты:

Пономарева Татьяна Александровна,
доктор филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
профессор, профессор кафедры
русской литературы XX–XXI веков
ФГБОУ ВО «Московский педагоги-
ческий государственный университет»
(г. Москва);

Скороходов Максим Владимирович,
кандидат филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
старший научный сотрудник отдела
новейшей русской литературы и лите-
ратуры русского зарубежья Федераль-
ного государственного бюджетного
учреждения науки Институт мировой
литературы им. А.М. Горького Россий-
ской академии наук (г. Москва)

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Воронежский государ-
ственный университет» (г. Воронеж)

Защита состоится 22 апреля 2022 г. в 10:00 на заседании диссерта-
ционного совета Д.212.261.03 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государ-
ственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392012,
г. Тамбов, ул. Советская, 6, учебный корпус № 4, зал заседаний диссер-
тационных советов.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной
библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет
имени Г.Р. Державина» и на сайте университета: http://disser.tsutmb.ru/.

Автореферат разослан «_____» ________________ 2022 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук Серебренникова Н.Г.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди вопросов, связанных с изучением творческого наследия

С.А. Есенина, по-прежнему актуальными остаются проблемы его вли-
яния на литературно-художественные реальности ХХ века. К ним,
безусловно, относится необходимость рассмотрения присутствия Есе-
нина в литературной жизни Русской Америки 1920–1970-х годов.

Ранее внимание есениноведов фрагментарно привлекала рецепция
Русской Америки на посещение поэтом США, его гибель и 25-летие
со дня этой трагической даты. Однако в промежутки между этими со-
бытиями американские литературные связи в значительной степени
представляют собой лакуны. И если литература европейской русской
эмиграции на сегодняшний день достаточно основательно соотнесена
исследователями с творчеством Есенина, то комплексное изучение по-
добной связи поэта с литературной жизнью Русской Америки не про-
водилось. Поэтому особый интерес представляет рассмотрение его
присутствия в творчестве писателей, критиков, литературоведов Рус-
ской Америки, в русскоязычной американской периодике, незаслужен-
но остающегося до сих пор без внимания литературоведов.

В этой связи весьма важным и своевременным будет обраще-
ние к многогранной творческой деятельности ярких представите-
лей русской культуры на американском континенте – братьев
Левиных: Вениамина Михайловича (1892–1953) и Иосифа Михай-
ловича (1894–1979), которые рассматривали творчество Есенина
как важнейшую составляющую русской литературы в США.

Актуальность исследования обусловлена его связью
с ведущими направлениями современной литературоведческой
науки, изучающей проблемы творческих связей, влияний, взаимо-
действий писателя с конкретной историко-литературной эпохой,
культурно-исторической средой, художническими индивидуально-
стями; необходимостью восстановления объективной картины лите-
ратурного процесса Русской Америки 1920–1970-х годов в аспекте
влияния на него наследия Есенина; обращением к малоизученному
творчеству братьев В.М. и И.М. Левиных.

Степень разработанности темы исследования. Сегодня литера-
тура Русской Америки фрагментарно изучается либо в контексте исто-
рии русской эмиграции в Америке, либо в контексте литературы рус-
ского зарубежья. В 1918 году М.Е. Вильчур1 впервые зафиксировал

1 Вильчур М.Е. Русские в Америке: Жизнь и быт русских иммигрантов;

их экономические, культурные и духовные завоевания. История русских коло-
ний, русской печати и русских организаций в Америке... и др. Нью-Йорк: Пер-
вое рус. изд-во в Америке, 1918. 153 с.
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зарождение литературного процесса в современной ему Америке.
Вслед за Вильчуром И.К. Окунцов2 приводит характеристику литера-
турной жизни Русской Америки, предпринимает попытку анализа ре-
флексии Америки в творчестве русских и советских писателей, побы-
вавших в США, – в первую очередь, С.А. Есенина и В.В. Маяковского.

Советские учёные к исследованию пореволюционной литературы
Русской Америки практически не обращались. В 2014 году в моногра-
фии О.В. Воробьёвой3 был проанализирован вклад каждого из русских
миграционных потоков в культуру и искусство Русской Америки.

Изучение связи Русской Америки с Есениным базируется
на работах Н.И. Шубниковой-Гусевой, прежде всего, на подготов-
ленном ею сборнике «Русское зарубежье о Сергее Есенине» (1993)4
и монографии «Объединяет звуком русской песни...» (2012)5. Веду-
щими есениноведами в 2003–2018 годах издана пятитомная «Лето-
пись жизни и творчества С.А. Есенина»6. Сейчас ведётся работа над
«Есенинской энциклопедией»7. Материалы русской американской
печати, выявленные Н.М. Солобай8 в российских архивах и библио-
теках и Е.Ю. Коломийцевой, М.В. Скороходовым9, А.А. Севастьяно-

2 Окунцов И.К. Русская эмиграция в Северной и Южной Америке. Буэнос-

Айрес: Сеятель, 1967. 423 с.
3 Воробьёва О.В. Русская Америка в ХХ веке: историко-культурный аспект.

М.: ИНФРА-М., 2014. 202 с.
4 Русское зарубежье о Есенине: в 2 т. / сост. и коммент. Н.И. Шубниковой-

Гусевой. М.: ИНКОН, 1993.
5 Шубникова-Гусева Н.И. «Объединяет звуком русской песни...»: Есенин

и мировая литература. М.: ИМЛИ РАН, 2012. 528 с.
6 Летопись жизни и творчества С.А. Есенина: в 5 т. (7 кн.) / сост. М.В. Ско-

роходов и С.И. Субботин; гл. ред. Ю.Л. Прокушев. М.: ИМЛИ РАН, 2003–2018.
7 Есенинская энциклопедия. 1895–1925. Вып. 1 / научн. и отв. ред.

Н.И. Шубникова-Гусева. Константиново: Государственный музей-заповедник
С.А. Есенина, 2020. 412 с.

8 Солобай Н.М. Есенин в Америке (По материалам американской периоди-
ки) // Есенинская энциклопедия: Концепция. Проблемы. Перспективы. Рязань:
Пресса, 2006. С. 413–419.

9 Коломийцева Е.Ю., Скороходов М.В. В.К. Завалишин о С.А. Есенине
(по материалам Бахметьевского архива Колумбийского университета США) //
Современное есениноведение. 2014. № 29. С. 6–36; Скороходов М.В. Прибытие
С.А. Есенина и А. Дункан в Америку (по архивным материалам) // Современное
есениноведение. 2013. № 27. С. 16-23; Скороходов М.В. Сергей Есенин в зеркале
американской периодической печати 1922–1925 годов // Литература двух Аме-
рик. 2017. № 3. С. 270–287; Скороходов М.В., Коломийцева Е.Ю. Есениниана
русского зарубежья: эмигрантская газета «Новое русское слово» – к 25-летию
со дня смерти Есенина // Современное есениноведение. 2015. № 4. С. 10–20;
Скороходов М.В., Коломийцева Е.Ю. Нью-йоркская газета «Русский голос»
(1922–1923) о С.А. Есенине и А. Дункан // Современное есениноведение. 2015.
№ 36. С. 17–26.

5

вой10 в американских хранилищах, позволяют утверждать, что лите-
ратурная жизнь Русской Америки была интенсивной и реакция
на творчество Есенина весьма заметной, и более того, поставить во-
прос о наличии художественно-философских рецепций писателей
Русской Америки на творчество Есенина. Одним из ярких её прояв-
лений стало творческое взаимодействие поэта с братьями Левиными.

Литературно-критические работы братьев Левиных, посвящён-
ные Есенину («Есенин в Америке», «О Есенине», «Два поэта»
В.М. Левина; «Сергей Есенин», «А. Блок, С. Есенин и В. Маяковский»
И.М. Левина), наряду с их художественным наследием свидетель-
ствуют об их неугасающем интересе к творчеству поэта на протяже-
нии всей жизни. Заслуживает внимания необычный ракурс восприя-
тия творчества Есенина братьями Левиными сквозь призму личных
и творческих отношений и собственных духовных исканий.

Этот факт впервые был отмечен Н.И. Шубниковой-Гусевой
в сборнике «Русское зарубежье о Сергее Есенине» (1993), где опуб-
ликован очерк В.М. Левина «Есенин в Америке». В 2007 году
Я.В. Леонтьев11 сообщает об издательской и политической деятель-
ности В.М. Левина. В 2011 году выходит статья В.П. Середы «Сер-
гей Есенин и Иосиф Левин»12. С этого времени исследования твор-
ческих связей Есенина и Левиных приобретают в Тамбове система-
тический характер13. Большое значение для изучения жизни и твор-
чества Левиных и их взаимодействия с Есениным имело наше обще-
ние с дочерью В.М. Левина – И.В. Левиной (1930–2017). Её устные
воспоминания, а также документальные материалы, которые она
передала В.П. Середе и автору диссертации, легли в основу настоя-
щего исследования. Важным этапом работы стало составление сбор-
ника «Вениамин Левин, Иосиф Левин. О Есенине и о себе» (Тамбов,
2016)14, в который вошли в том числе ранее не публиковавшаяся ав-
тобиографическая повесть В.М. Левина «Золотое детство» и его за-

10 Севастьянова А.А. Есенинские материалы в архивах США // Современ-

ное есениноведение. 2005. № 2. С. 52–55.
11 Леонтьев Я.В. «Скифы» русской революции. Партия левых эсеров

и её литературные попутчики. М.: АИРО-XXI, 2007. 328 с.
12 Середа В.П. Сергей Есенин и Иосиф Левин // Сергей Есенин: диалог

с XXI веком. М. – Константиново – Рязань: б/и, 2011. С. 360–371.
13 См., например: Середа В.П. Николай Алексеевич Никифоров в мире есе-

ниноведов и есенинолюбов // Биография и творчество Есенина в энциклопедиче-
ском формате. М. – Рязань – Константиново: б/и, 2012. С. 439–452; Середа В.П.
Вениамин Левин о духовных исканиях Сергея Есенина и собственном духовном
опыте // Сергей Есенин. Личность. Творчество. Эпоха. М. – Константиново – Ря-
зань: Государственный музей-заповедник С.А. Есенина, 2017. С. 618–625.

14 Левин В.М., Левин И.М. О Есенине и о себе / сост. и авт. предисл. В.П. Се-
реда, И.О. Машенкова. Тамбов: Студия печати Галины Золотовой, 2016. 370 с.
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метки о Есенине. В качестве иллюстраций были использованы ри-
сунки И.М. Левина, в том числе неизвестный портрет Есенина.

Однако проблема влияния наследия Есенина на литературную
жизнь Русской Америки и творчество братьев Левиных, в частности,
до сих пор не стала предметом отдельного изучения.

Материалом исследования являются поэзия и проза
С.А. Есенина: поэма «Товарищ» (1917), трактат «Ключи Ма-
рии» (1918), драматическая поэма «Пугачёв» (1922), «Страна него-
дяев» (1923), «Чёрный человек» (1925), очерк «Железный Мирго-
род» (1923); произведения И.М. Левина: поэма «Сказание о Во-
роне» (1945), сборник стихотворений «Улов» (1966), романы «Пере-
дел» (1967), «Земная орбита» (1970), «Адамово зачатье» (1976), пье-
са «Моисей» (1971); поэзия и проза В.М. Левина: сборники стихо-
творений «Песнь о Пекине» (1927), «Лик сокровенный» (1954), по-
весть «Золотое детство» (1953); публикации в периодических изда-
ниях США и Русской Америки; архивные материалы, в том числе
коллекционера, краеведа, журналиста Н.А. Никифорова (1914–2003),
хранящиеся в Литературно-художественном музее С. Денисова
(Тамбов).

В настоящее время автором диссертации сформировано личное
собрание подлинных документов, посвящённых теме работы.

Объект исследования – взаимодействие творческой личности
Есенина с литературной жизнью Русской Америки 1920–1970-х годов.
Предмет – влияние творческих поисков Есенина на наследие писате-
лей, критиков, литературоведов Русской Америки 1920–1970-х годов.

В фокусе работы, прежде всего, находятся представители амери-
канской литературной жизни, лично знакомые с Есениным.

Цель исследования: рассмотрение литературной жизни Русской
Америки 1920–1970-х годов в аспекте влияния на неё творческого
наследия С.А. Есенина.

Основные задачи исследования:
– определить художественную и культурно-историческую специфи-

ку литературного процесса Русской Америки 1920–1970-х годов в ракур-
се влияния на неё творческой личности Есенина;

– выявить формы есенинского присутствия в американских ан-
глоязычных и русскоязычных периодических изданиях;

– проанализировать оценки наследия Есенина деятелями куль-
туры Русской Америки 1920–1970-х годов, входивших в зону лите-
ратурного притяжения поэта;

– рассмотреть творчество братьев В.М. и И.М. Левиных
с позиций их творческого взаимодействия с Есениным.

Целью и задачами обусловлен выбор методов исследования,
включающий биографический, сравнительный, структурно-типоло-
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гический, историко-литературный, культурно-исторический, мифо-
поэтический, герменевтический и интертекстуальный подходы.

Теоретико-методологическая база диссертации создавалась
с опорой на исследования М.М. Бахтина (диалог культур
и диалогические отношения внутри текста, концепция «большого
времени» культуры), Ю.Б. Борева (проблемы литературного процесса,
художественных взаимодействий, герменевтики и понимания художе-
ственного текста), В.М. Жирмунского (литературные связи, влияния
и заимствования), В.Е. Хализева (литературные влияния),
Д.С. Лихачёва (учение об историческом контексте произведения, во-
просы текстологического анализа), Ю.М. Лотмана (текстовая и вне-
текстовая структуры), Н.Ю. Желтовой (проблемы изучения писателей
Русской Америки), Н.А. Бердяева (связь русской революции с религи-
озными и культурными национальными традициями), И.А. Ильина
(история и теория христианской культуры), И.Ю. Мостовской (кон-
текстные связи слова в поэтическом тексте), а также труды ведущих
есениноведов: Н.И. Шубниковой-Гусевой, М.В. Скороходова,
О.Е. Вороновой, С.И. Субботина, Ю.Л. Прокушева и др.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Судьба Русской Америки 1920–1970-х годов в силу определён-

ных исторических и социокультурных причин складывалась иначе, чем
других зарубежных центров. На её литературную жизнь большое влия-
ние оказали дореволюционный поток русских иммигрантов
и внутренняя политика американизации. Однако культура Русской
Америки, сохраняемая в основном писателями, которые осознавали
свою культурно-просветительскую миссию, оказалась достаточно
устойчивым образованием и сумела противопоставить ассимиляции
деятельность литературно-художественных кружков, газет, изда-
тельств, выход книг писателей, как уже приобретших известность
в России (Д.Д. Бурлюк, С.И. Гусев-Оренбургский и др.), так и начавших
литературный путь уже в эмиграции (братья В.М. и И.М. Левины).

2. Интерес к творческой личности Есенина в Русской Америке,
вышедший за пределы русской диаспоры, сформировался в начале
1920-х годов как к первому советскому поэту, посетившему США.
В периодике Русской Америки есенинский феномен отображён как
беспрецедентный в творческом, идеологическом, политическом, био-
графическом плане. Русскоязычная и англоязычная американская прес-
са стала индикатором эволюции взглядов читателей и литературных
деятелей на творческую личность Есенина: от интереса к сенсации
до глубокого осмысления его поэзии. Эти тенденции повлияли на осо-
бенности литературного процесса Русской Америки, ядром которого
стал «Новый журнал», рассматривавший взаимоотношения Есенина
и новой России.
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3. Поддержанию постоянного интереса в американской литера-
турной среде к творческой личности Есенина во многом способство-
вала деятельность братьев Левиных и их окружения, которые актив-
но взаимодействовали с поэтом, в том числе по литературным, изда-
тельским вопросам. Именно они впервые предложили выделять
в творчестве поэта духовную составляющую, акцентировали внима-
ние на присутствие в нем библейских реминисценций, близких для
их собственного мировоззрения, сумели предложить объективные
оценки и перспективные пути осмысления наследия Есенина в Рус-
ской Америке. Есенин служил для Левиных своеобразным художе-
ственным камертоном, по которому они поверяли собственное твор-
чество и чужие произведения.

4. Творчество Есенина сыграло консолидирующую роль
в русской литературной жизни в Америке. Наиболее ярко эта консо-
лидация проявилась в начале 1950-х годов в полемике писателей,
критиков, литературоведов с резкими критическими оценками
И.А. Буниным есенинской поэтической манеры. Написанная в ходе
этой дискуссии статья В.М. Левина «Два поэта» открыла в Русской
Америке направление исследования духовного мира поэта. Другие
произведения В.М. Левина содержат многочисленные отсылки
к творчеству Есенина, которое он рассматривал исключительно
с христианско-православных позиций. Пьеса «Моисей», написанная
братьями в соавторстве, стала их художественно-философской ре-
цепцией ветхозаветных реминисценций в поэме Есенина «Пугачёв».

5. Есенинские образы и мотивы биографического, философско-
концептуального характера присутствуют во всех прозаических,
стихотворных, публицистических произведениях И.М. Левина (ро-
маны «Земная орбита», «Передел», «Адамово зачатье», поэма «Че-
ловек в цилиндре», посвящённая памяти Есенина и проиллюстриро-
ванная посмертным портретом Есенина, сборник «Улов»). На основе
трактата Есенина «Ключи Марии» им разработана творческая кон-
цепция сюрконсьянсилизма (космического реализма) в живописи.
Благодаря переписке между И.М. Левиным и тамбовским собирате-
лем Н.А. Никифоровым на основе есенинского наследия сформиро-
вался творческий диалог Тамбова с Русской Америкой. Оставаясь
верным есенинским традициями поэтического языка, И.М. Левин
соотносил с ним творчество М.А. Румянцевой, С.С. Милосердова,
И.С. Кучина и др., включая тамбовскую литературную жизнь в кон-
текст мировой культуры.

Новизна исследования состоит в том, что впервые в литерату-
роведческой науке осуществлён комплексный анализ литературной
жизни русскоязычной диаспоры в США на протяжении полувека
в ракурсе её взаимодействия с творческой личностью С.А. Есенина,
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определена специфика американского литературного процесса, вы-

[…]

пира, Гёте, Толстого, Достоевского и Есенина. По его мнению, срав-
нения с Есениным достоин Уолт Уитмен.

В романе «Передел» главный герой, художник Кашин, объеди-
няющий в себе реальные черты И. и В. Левиных, переживает события
из биографии обоих братьев. События эти описываются с докумен-
тальной точностью, и один из таких эпизодов – встреча с Есениным
в «Стойле Пегаса». Этот эпизод в романе не имеет дальнейшего сю-
жетного развития: он самодостаточен как значимый этап в жизни
главного героя, как отличительная деталь его образа.

Среди ранее не публиковавшихся произведений И.М. Левина за-
служивает внимание стихотворение, рукопись которого с посвящени-
ем Есенину также обнаружена в переписке братьев Левиных. В нём
есенинские слова «всё пройдёт...», сочетаясь с библейскими мотива-
ми, совершенно явно отсылают к книге Екклесиаста и посланиям апо-
столов Иоанна и Павла.

Переписка братьев Левиных периода 1950–1951 годов свидетель-
ствует о взрыве интереса русского зарубежья к Есенину, связанного
с 25-й годовщиной его смерти. В архиве И.М. Левина сохранился
набросок выступления к памятным событиям, где он выражает наме-
рение к этой дате опубликовать поэму «Чёрный гость». Братья пред-
полагали совместными усилиями издать сборник памяти Есенина,
но этого при их жизни так и не случилось.

В 1966 году И.М. Левин опубликовал поэтический сборник
«Улов», в который вошла поэма под названием «Человек в цилиндре»,
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посвящённая памяти Есенина и проиллюстрированная посмертным
портретом поэта. Эта поэма является своеобразной рецепцией есенин-
ского «Чёрного человека» сквозь призму личных дружеских отноше-
ний с Есениным.

Свидетельством духовного родства и глубочайшего понимания бра-
тьями Левиными творчества Есенина служит пьеса «Моисей» (1971),
написанная ими в соавторстве, но законченная и опубликованная уже
после смерти В.М. Левина. Общность элементов композиционной орга-
низации и поэтического языка поэмы «Пугачёв» и пьесы «Моисей» сви-
детельствует о том, что пьеса «Моисей» представляет собой рецепцию
библейских реминисценций «Пугачёва», связанных с исходом израиль-
тян из Египта. При сопоставлении поэмы «Пугачёва» с книгой Исхода
обнаруживается ветхозаветный подтекст, который стал главным объеди-
няющим фактором образной системы поэмы. В совокупности с уже ра-
нее обозначенными в есениноведении новозаветными мотивами поэмы
ветхозаветные реминисценции свидетельствуют о её глубоком и цельном
религиозно-философском содержании.

В третьем параграфе «Творчество С.А. Есенина как эталон язы-
ка и стиля в рецепции братьев Левиных» рассматривается проблема
языковой культуры русской диаспоры в Америке 1950–1970-х годов,
отражённая в переписке и статьях братьев Левиных. Есенин служил для
них своеобразным художественным камертоном, по которому они по-
веряли собственное творчество и с которым они подходили к оценке
чужих произведений.

И.М. Левин живо интересовался литературной жизнью на родине,
и, получая от тамбовского коллекционера Н.А. Никифорова книжные
новинки, преимущественно произведения тамбовских поэтов, откликался
на эти книги рецензиями, которые публиковал в русскоязычной газете
«Новая заря». Оставаясь верным есенинскому слогу, Левин соотносил
с ним творчество тамбовцев М.А. Румянцевой, С.С. Милосердова,
И.С. Кучина, В.А. Журавлёва и др. Он воспринимал литературную жизнь
Тамбова в контексте мировой культуры, в сопряжении с традициями рус-
ской классики и отмечал в ней черты авангардизма. Как художник, он
делает акцент на экфрасисе в произведениях тамбовцев как на средстве
раскрытия национального образа. По его мнению, наличие в Тамбове
одарённых писателей свидетельствовало о насыщенности литературной
жизни города и в целом – культурной жизни страны.

В Заключении подводятся итоги, формулируются основные выво-
ды исследования и намечаются дальнейшие его пути. Творческое насле-
дие Есенина нашло многоэтапное отражение в литературной жизни Рус-
ской Америки 1920–1970-х годов. Оно стало своеобразной точкой отсче-
та взаимодействия в США эмигрантской и советской литератур, консо-
лидирующим фактором внутри самой русской пореволюционной диас-
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поры, отразило интерес к нему американской творческой элиты, вызвало
концептуальную рефлексию русских писателей, критиков, литературове-
дов, журналистов, деятелей культуры Русской Америки.

Творческие биографии В.М. и И.М. Левиных, осмысленные
сквозь призму их идейно-философской, художественно-эстетической
ориентации на поиски Есенина, позволяют установить не только зна-
чимость братьев в литературном окружении поэта, но и обозначить
сложность, новизну и весомость их собственного вклада в русскую
культуру ХХ века.

Перспективу научных поисков составляет до сих пор остающийся
открытым вопрос о предпринятой Есениным попытке издания альма-
наха «Три» и о его дальнейшем участии в издательской деятельности
Русской Америки. Кроме того, выявленные факты совместного уча-
стия русских эмигрантов и американцев в мероприятиях, связанных
с Есениным, появления рецензий американских критиков на произве-
дения русских писателей, обращавшихся к образу поэта, скорее всего
носят не единичный характер и при обнаружении дополнительных
сведений могут свидетельствовать об объединяющей роли Есенина
также и в отношении русской и американской культур. Мосты через
океан, которые более полувека назад наводились с обеих сторон, се-
годня могут приобрести значение национального достояния.

Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:

Статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК

при Министерстве науки и высшего образования РФ

1. Машенкова, И.О. «Трактат о сюрконсьянсилизме» И.М. Левина

как эстетическая интерпретация «Ключей Марии» С.А. Есенина /
И.О. Машенкова // Вестник Волжского университета име-
ни В.Н. Татищева. – 2019. – № 4 (30). – Т. 1. – С. 20–29. – 0,74 п.л.

2. Машенкова, И.О. Влияние ветхозаветных реминисценций
в драматической поэме С.А. Есенина «Пугачёв» на художественно-
философскую систему пьесы И.М. Левина «Моисей» /
И.О. Машенкова // Неофилология. – 2021. – Т. 7. – № 25. – Т. 1. –
С. 62–70. – 0,75 п.л.

3. Машенкова, И.О. Рецепция творчества С.А. Есенина
в литературном и эпистолярном наследии братьев Левиных
1950–1951 гг. / И.О. Машенкова // Вестник Северо-Восточного фе-
дерального университета им. М.К. Аммосова. – 2021. – № 3 (83). –
С. 82–92. – 0,9 п.л.

24

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

4. Машенкова, И.О. Иоланда Левина: мой отец был другом Есени-
на / И.О. Машенкова // Биография и творчество Сергея Есенина
в энциклопедическом формате. – Москва – Рязань – Константиново:
Государственный музей-заповедник С.А. Есенина, 2012. – С. 453–458. –
0, 36 п.л.

5. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в творчестве Иосифа Леви-
на / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и русская история. – Москва –
Константиново – Рязань: б/и, 2013. – С. 360–366. – 0,4 п.л.

6. Машенкова, И.О. Есенинские ключи к сюрконсьянсилизму
Иосифа Левина / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и искусство. –
Москва: ИМЛИ РАН, 2014. – С. 350–354. – 0,37 п.л.

7. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в жизни и творчестве брать-
ев Левиных / И.О. Машенкова // Деятельность литературного музея
в современных условиях. – Воронеж: Издательский дом ВГУ, 2014. –
С. 148–156. – 0,4 п.л.

8. Машенкова, И.О. Ветхозаветные реминисценции: взгляд
на поэму С.А. Есенина «Пугачёв» по прочтении пьесы И.М. Левина
«Моисей» / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и его современники. –
Москва – Константиново – Рязань: ИМЛИ РАН, 2015. – С. 354–361. –
0,37 п.л.

9. Машенкова, И.О. Владимир Маяковский в письмах Евгении
Ланг Никифорову и Бурлюку / И.О. Машенкова // Творчество В.В.
Маяковского. Вып. 3. – Москва: ИМЛИ РАН, 2015. С. 511–519. –
0,53 п.л.

10. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в воспоминаниях Иосифа
Левина: новые находки / И.О. Машенкова // Сергей Есенин. Лич-
ность. Творчество. Эпоха. – Москва – Константиново – Рязань: Гос-
ударственный музей-заповедник С.А. Есенина, 2016. – С. 634–637. –
0,3 п.л.

11. Машенкова, И.О. Литературная жизнь Тамбова
1960–1970-х годов в оценках И.М. Левина / И.О. Машенкова // Фи-
лологическая регионалистика. – 2017. – Т. 9. – № 1 (21). – С. 31–37. –
0,55 п.л.

12. Середа, В.П., Машенкова, И.О. Иосиф Левин – автор по-
смертного портрета Сергея Есенина / В.П. Середа, И.О. Машенкова //
Эмигрантская лира. – Льеж, 2017. № 2 (18). С. 120–128. – 0,32 п.л.

13. Середа, В.П., Машенкова, И.О. Произведения С.А. Есенина
в альманахе «Оккультизм и йога» / В.П. Середа, И.О. Машенкова //
Сергей Есенин. Личность. Творчество. Эпоха. Ч. III. Москва – Кон-
стантиново – Рязань: Государственный музей-заповедник С.А. Есе-
нина, 2018. – С. 396–401. – 0,32 п.л.

25

14. Машенкова, И.О. Русская Америка в тамбовских собраниях /
И.О. Машенкова // Тамбов в прошлом, настоящем и будущем. –
Тамбов: ООО «ТПС», 2019. – С. 638–643. – 0,3 п.л.

15. Машенкова, И.О. Издательская деятельность В.М. Левина:
взаимодействие с С.А. Есениным / И.О. Машенкова // Славянский
мир: духовные традиции и словесность. – Тамбов: ООО «Принт-
Сервис», 2019. – С. 217–221. – 0,28 п.л.

16. Машенкова, И.О. Иосиф Левин и Тамбов / И.О. Машен-
кова // Формирование профессионала в условиях региона. – Тамбов:
МИНЦ «Нобелистика», 2020. – С. 20–24. – 0,28 п.л.

17. Середа, В.П., Машенкова, И.О. К вопросу об американском
окружении С.А. Есенина: Евфалия Ивановна Хатаева / В.П. Середа,
И.О. Машенкова // Сергей Есенин в контексте русской и мировой
литературы. – Москва – Константиново – Рязань: Государственный
музей-заповедник С.А. Есенина, 2020. – С. 210–214. – 0,3 п.л.

18. Машенкова, И.О. Русская поэзия в эмигрантских публикаци-
ях А.М. Асеева (по материалам альманаха «Оккультизм и йога» /
И.О. Машенкова // Филологическая регионалистика. – Тамбов,
2020. – Т. 12. – № 1–2 (31–32) – С. 18–24. – 0,8 п.л.

19. Машенкова, И.О. «На чужбине не сбиться с дороги»: про-
блема русской языковой культуры в рецепции братьев Левиных /
И.О. Машенкова // Экология языка и речи. – Тамбов: Издательский
дом «Державинский», 2021. С. 118–121. – 0,3 п.л.

20. Машенкова, И.О. Биография и творчество С.А. Есенина
в фокусе газеты «Рассвет» (Чикаго) в 1926–1935 годах / И.О. Ма-
шенкова // Современное есениноведение. – 2021. – № 4 (59). –
С. 43–48. – 0,5 п.л.

21. Машенкова, И.О. Роман художника: экфрасис в романе
И.М. Левина «Передел» / И.О. Машенкова // Руски jазик, литерату-
ра и култура: минато, сегашност, иднина 3. – Cкопje, 2021. –
C. 113–117. – 0,3 п.л.

Монографическое издание

22. Левин В.М., Левин И.М. О Есенине и о себе / сост. и авт.

предисл. В.П. Середа, И.О. Машенкова. Тамбов: Студия печати Га-
лины Золотовой, 2016. – 370 с. – 21,27 п.л.

26

Подписано в печать 16.02.2022 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,50.

Тираж 100 экз. Заказ № 22234. Бесплатно.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.
Отпечатано в Издательском доме «Державинский».

392008, г. Тамбов, ул. Советская, 190 г