ОТЗЫВ

об автореферате диссертации МАШЕНКОВОЙ Ирины Олеговны
«С.А. Есенин и литературная жизнь Русской Америки 1920–1970-х годов»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература
(Тамбов, 2022. – 25 с.)

Актуальность диссертации И.О. Машенковой заключается в обращении к одному из значимых направлений современного литературоведения – исследованию литературы русского зарубежья. В этом плане бесспорный интерес представляет раскрытие исследователем темы окружения С.А. Есенина в Америке, биографических и творческих связей поэта с литературными кругами Русской Америки.

Глубокий и последовательный анализ материалов – от документальных и литературных источников начала XX века до исследований середины прошлого века – позволяет восстановить картину литературной жизни Русской Америки на протяжении пятидесяти лет в аспекте личностного и творческого влияния на неё С.А. Есенина, что определенно говорит о научной новизне поставленной проблемы и значимости ее решения.

Важным звеном в рассмотрении взаимосвязи жизни и творчества С.А. Есенина с Русской Америкой является впервые представленная в исследованиях И.О. Машенковой творческая биография братьев Вениамина и Иосифа Левиных. Выявленное исследователем своеобразие их поэтического языка, восприятия ими есенинских мотивов и образов, синтетизма их творчества позволяет говорить о них как о ярких представителях культуры Русской Америки.

Рецензируемая работа отличается логической последовательностью изложения материала, глубиной осмысления темы, хорошим владением терминологией. Наряду с литературоведческими, в исследовании рассматриваются вопросы, относящиеся к областям истории, лингвистики, библеистики, искусствоведения, в которых И.О. Машенкова демонстрирует свою компетентность и на стыке которых приходит к интересным и убедительным заключениям. Проследив отражение творческого наследия С.А. Есенина в литературной жизни Русской Америки 1920-1970-х годов, диссертант приходит к выводу о его иницилирующей, консолидирующей и мотивирующей роли.

Следует также отметить значительный объём публикаций и выступлений диссертанта, свидетельствующий о глубокой и всесторонней

проработке темы. На протяжении десяти лет И.О. Машенкова являлась постоянным участником международных Есенинских конференций, проводимых ИМЛИ РАН, Рязанским государственным университетом и Государственным музеем-заповедником С.А. Есенина. Представленные автором изыскания по теме исследования вызывали неподдельный научный интерес и получили признание широкой аудитории есениноведов. Монографическое исследование «Левин В.М., Левин И.М. О Есенине и о себе/ сост. и авт. предисл. В.П. Середа, И.О. Машенкова», в котором нашла отражение значительная часть изложенных в диссертации наблюдений и выводов, получило высокую оценку сотрудников музея и дало значительный объем биографического, литературоведческого материала, который обогатил экскурсионные тексты. Несомненным достоинством работы является включение в научный оборот новых архивных материалов, которые позволяют автору исследования делать убедительные выводы.

Работа И.О. Машенковой является законченным самостоятельным, достоверным и аргументированным исследованием, выполненным на обширном фактическом материале, имеющем важное значение для дальнейшего развития есениноведения.

Практическая значимость результатов исследования обусловлена перспективой их применения не только в образовательном процессе высшей школы. Изложенные автором работы выводы, найдут отражение в издании академического проекта «Есенинская энциклопедия», осуществляемого Институтом мировой литературы им. А.М. Горького. Исследование И.О. Машенковой предоставляет обширный материал, для развития музейной деятельности, в частности, может быть положен в основу тематических экспозиционных проектов, осуществляемых Государственным музеем-заповедником С.А. Есенина.

Материалы исследования нашли отражение в 21 статье диссертанта, три из которых вышли в журналах, рекомендуемых ВАК России.

Содержание автореферата отражает содержание диссертации.

Диссертационное исследование Машенковой Ирины Олеговны на тему «С.А. Есенин и литературная жизнь Русской Америки 1920–1970-х годов», представленное к защите по специальности 10.01.01 – русская литература на соискание ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ 24.09.13 N 842, а его автор, Машенкова Ирина Олеговна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Бабицына Наталья Николаевна
кандидат филологических наук (10.01.01 – Русская литература),
научный сотрудник отдела научно-экспозиционной и выставочной
деятельности ГАУК «Государственный музей-заповедник С.А. Есенина»

Бабицына
(подпись заверяется печатью)

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Константиново, «23» марта 2022 г.

ГАУК «Государственный музей-заповедник С.А. Есенина»

Адрес: 391103, Рязанская обл., Рыбновский район, с. Константиново

Тел. +7 (4912) 55-03-06

e-mail: info@museum-esenin.ru адрес сайта <http://www.museum-esenin.ru/>